
ACCORDO TRANSATTIVO CONIDI ANTONIA. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
N. 152 Reg. Del.  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 
 

L'anno duemiladiciotto, addì venti del mese di dicembre ore 16:30 nella sede comuna-
le, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comuna-
le Dott. Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De NisiMaurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati Rosalba Assessore SI 

Raimondi Concetta Maria  Assessore SI 

PRESENTI: 5       ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giun-
ta comunale a trattare il seguente argomento: 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 con raccomandata del 31.03.2015 l’Avv. Giovanna Diaco, in nome e per conto della 
sua cliente, Sig.ra Conidi Antonia, formulava richiesta di risarcimento danni materiali 
e fisici per il sinistro occorso alla figlia Gaetano Caterina ed al terzo trasportato Sa-
lah Hanzaz perché quest’ultima, in data 26.01.2015, mentre percorreva la strada 
comunale in località Baccolopane a bordo della vettura Nissan Note Tg DC152KR di 
proprietà della madre  alle ore 9:00 a causa di una buca perdeva il controllo del 
mezzo ed usciva fuori strada; 

 alla suddetta richiesta veniva allegato un preventivo della Fruci Motors s.n.c. dei 
danni materiali riportati dalla vettura pari ad € 9.395,00; 

 con comunicazione prot. n. 5339 del 03.09.2018, il Comune di Filadelfia, in persona 
del Sindaco p.t., riscontrava la suddetta richiesta e proponeva, il pagamento in via 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



transattiva della somma omnia di € 3.500,00, (di cui € 500,00 a titolo di onorari in 
favore del Procuratore); 

 con risposta del 12.11.2018, prot. n. 6954, l’Avv. Diaco manifestava la volontà della 
sua cliente di accettare la suddetta proposta transattiva;  

VISTO lo schema di atto transattivo allegato alla presente deliberazione; 

PRESO ATTO che: 

 di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano 
parte ex art. 1965 c.c. (cfr. Sez. Lombardia n. 26/2008 e n. 1116/2009 cit.); 

 la scelta se proseguire un giudizio o addivenire ad una transazione e la concreta de-
limitazione dell’oggetto della stessa, spetta all’Amministrazione nell’ambito dello 
svolgimento della ordinaria attività amministrativa e come tutte le scelte discrezio-
nali non è soggetta a sindacato giurisdizionale, se non nei limiti della rispondenza 
delle stesse a criteri di razionalità, congruità e prudente apprezzamento, ai quali de-
ve ispirarsi l’azione amministrativa;  

 uno degli elementi che l’ente deve considerare è sicuramente la convenienza eco-
nomica della transazione in relazione all’incertezza del giudizio, intesa quest’ultima 
in senso relativo, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla chiarezza 
della situazione normativa e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali; 

CONSIDERATO che:  

 la competenza ad autorizzare la transazione della lite appartiene alla Giunta Comu-
nale, specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio;  

 trattandosi di una transazione di competenza della Giunta Comunale non è neces-
sario acquisire il parere dell’organo di revisione, così come precisato dalla Corte dei 
Conti (Sezione di Controllo per il Piemonte delibera n. 345/2013); 

 Per quanto sopra menzionato occorre tener presente, sempre secondo 
l’orientamento maggioritario della CdC, che la transazione non genera un debito 
fuori bilancio attesa la sua programmabilità (CdC Sez. regionale per il Piemonte, de-
liberazione n. 130/2012);  

 Per l’effetto e con riferimento agli accordi transattivi, l’Ente può attivare le ordinarie 
procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni 
derivanti dagli accordi stessi;  

VALUTATA la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per l’ammissibilità di una 
transazione;  

RITENUTO, che la proposta transattiva, di cui allo schema proposto, appare pienamente 
conforme all’interesse pubblico ed è, pertanto, conveniente procedere ad un accordo 
transattivo ex art. 1965 del Codice Civile;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese, per alzata di mano; 

D E L I B E R A 



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della delibera e si intendono 
qui integralmente richiamate e confermate;  

DI APPROVARE lo schema di transazione allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

DI DEMANDARE ai Responsabili delle Aree Tecnica e Finanziaria l’attuazione del provve-
dimento in oggetto;  

DI STABILIRE che al pagamento delle somme di cui in premessa si provvederà mediante 
le risorse stanziate sul Cap. 1245 del bilancio 2019;  

CON SEPARATA votazione favorevole, il presente provvedimento viene dichiarato im-
mediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTO DI TRANSAZIONE 
 

tra 

il Sig. Aldo Cinquegrana, domiciliato per la carica presso la sede municipale, in Corso Ca-
stelmonardo, il quale dichiara di intervenire in questo atto non in proprio ma esclusiva-
mente in nome e per conto e nell’interesse del Comune di Filadelfia C.F./P.I. 00297790792, 
nella sua qualità di Responsabile l’Area tecnica, in esecuzione della delibera di Giunta Co-
munale n. 152 del 20.12.2018;  

E  

la Sig.ra Conidi Antonia,nata a Filadelfia (VV), il 16.09.1967 e residente in Lamezia Terme 
(CZ), via della Vittoria, 36 

e 

l’Avv. Giovanna Diaco, con studio in Catanzaro, via Padre Antonio da Olivadi. 

Premesso che: 
 con raccomandata del 31.03.2015 l’Avv. Giovanna Diaco, in nome e per conto della sua 

cliente, Sig.ra Conidi Antonia, formulava richiesta di risarcimento danni materiali e fisici 
per il sinistro occorso alla figlia Gaetano Caterina ed al terzo trasportato Salah Hanzaz 
perché in data 26.01.2015 mentre percorreva la strada comunale in località Baccolopa-
ne a bordo della vettura Nissan Note Tg DC152KR alle ore 9:00 a causa di una buca 
perdeva il controllo del mezzo ed usciva fuori strada; 

 alla suddetta richiesta veniva allegato un preventivo della Fruci Motors s.n.c. dei danni 
materiali riportati dalla vettura pari ad € 9.395,00; 

 con comunicazione prot.n. 5339 del 03.09.2018, il Comune di Filadelfia, in persona del 
Sindaco p.t., proponeva, onde evitare un futuro contenzioso tra le parti il pagamento 
in via transattiva della somma omnicomprensiva di € 3.500,00, (di cui € 500,00 a titolo 
di onorari in favore del Procuratore); 

 con risposta del 12.11.2018, prot. n. 6954, l’Avv. Diaco manifestava la volontà della sua 
cliente di accettare la suddetta proposta transattiva;  

 la stipula di apposita transazione costituisce una procedura che il Comune ha il dovere 
di compiere, al fine di accelerare la risoluzione delle controversie, a salvaguardia del 
pubblico interesse.  

Tutto ciò premesso e ritenuto si stipula e si conviene quanto segue: 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto di transazione.  

2. Il Comune di Filadelfia si impegna a versare alla Sig.ra Conidi Antonia, che accetta, la 
somma omnia di € 3.000,00 a titolo di risarcimento del danno subito a seguito 
dell’incidente avvenuto in data 26.01.2015.  

3. Il Comune di Filadelfia si impegna a versare all’Avv. Giovanna Diaco, che accetta, la 
somma di € 500,00 a titolo di onorari per la prestazione professionale nella vertenza in 
oggetto.  

4. Gli importi succitati verranno corrisposti tramite bonifici bancari in due soluzioni da 
versare, entro il termine di giorni sessanta dalla sottoscrizione della presente transa-
zione, sui rispettivi conti a loro intestati.  

5. Con l’integrale versamento dell’importo di cui ai numeri 2 e 3 del presente accordo, la 
Sig.ra Conidi Antonia e l’Avv. Giovanna Diaco non avranno più nulla a pretendere dal 
Comune di Filadelfia per il sinistro in oggetto.  



6. Nella denegata ipotesi in cui il Comune di Filadelfia non dovesse adempiere al paga-
mento secondo le descritte modalità, il presente accordo dovrà intendersi decaduto.  

Letto, confermato e sottoscritto.  

Per il Comune di Filadelfia  
 
La parte 
 
Il Procuratore della parte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


